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Why do some persons "find" God in a way that others do not? 

In this essay I discuss the occurrence of religious experiences from a psychological- and constructionist 
point of view. To be more precise I am interested in the presence of God. Why some people experience 
Gos as present, while he is deemed absent and irrelevant according to others. In search of an answer I 
have turned toward Tanya Luhrmanns research regarding the upkeep of ones ”faith frame” as well as the 
importance of religious narratives. Based upon my own compilation of previous research studies, tied to a 
theoretical analysis of Alices religious experience, I have found that we are all able to (1) experience 
narrative transportation, (2) absorb the content of religious narratives, and (3) live in alignment with our 
personal paracosm. These three are accomplished through a variety of cognitive-, psychological- and 
narrative mechanisms. And as so I put forth and advance the following proposition. Perhaps our 
experiences of Gods presence, including Alices, can be understood as the result of our human ability to 
live our lives in stories. While our experiences of Gods absence and irrelevance can be viewed through its 
complexities. 
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1. Introduktion 

För fyra år sedan flyttade jag tillbaka till Finland och till min hemstad Vasa. Flytten skedde i 

början av juni månad år 2020. Vid det här laget hade coronapandemin spridit sig till de 

nordiska länderna. Finland hade uppnått närmare sju-tusen bekräftade coronafall, medan 

grannländerna uppvisade ett även högre incidenstal samt en växande smittspridning. På grund 

av pandemins framfart rekommenderade Finlands hälsomyndighet en frivillig karantän 

omfattande fjorton dygn för personer med inresa till Finland. Detta innebar att min hemresa 

tog en oväntad vändning. Kort sagt spenderade jag följande två veckor i ett tomt 

församlingshus. 

På grund av coronarestriktionerna hade församlingens verksamhet avstannat under våren 

och till följd därav stod den vita träbyggnaden tom och stillsam intill vägkanten. Men för min 

del gick dagarna åt som vanligt. Jag njöt av solskenet på innergården, skrev klart min 

ämneslärarexamen, och om kvällarna läste jag i Antoon Geels bok Förvandlande ögonblick 

(2001). En kväll när jag låg och läste på soffan i vindsvåningen, nästan halvvägs igenom 

boken fann jag ett tankeväckande prosastycke skrivet av Alice. Den kvinnliga prosaförfattaren 

var en av de uppgiftslämnare som kontaktade Geels när han, år 1987, samlade in berättelser 

om ”människors möten med en gudomlig verklighet” vid den teologiska institutionen i Lund 

(Geels, 2001: 9). I prosastycket beskriver Alice sin upplevelse av Guds närvaro i form av den 

glödande tallkronan och hur hon, för en kort stund, var i stark förening med en oförstörbar 

universell helhet där allt var evigt och odödligt. Här nedan återger jag en del av prosastycket: 

Det var torsdagen den 2 maj 1985. Klockan var nära elva på kvällen då jag råkade titta ut genom ett fönster. 
Himlen var gråmulen och i skymningen var allt lugnt och stilla (…) Min blick stannade plötsligt vid en av 
tallarna. En husrad skymde själva stammen, och jag såg endast trädets krona. Den lyste flammande röd i ett 
starkt glödande ljus. Eldfärgade ljuslågor liksom förtärde tallens topp. Vågor av ljus var koncentrerade till 
trädets krona. Jag såg tydligt från mitt fönster tallgrenar och barr starkt förstorade. Barren tycktes mig knappt 
en dm långa — självlysande och gnistrande röda. Jag såg också fästena till grenarna och avståndet mellan 
barren. De andra träden i min närhet såg ut som vanligt. Björkarna stod där kala och stumma i väntan på 
vårens lövsprickning och grönska. Dagens sena timme höll mjukt på att glida över i nattens mörker och 
tystnad. Jag stod ändlöst stilla med blicken fäst på denna talltopp som verkligt brann av eld och glöd — men 
utan att förtäras eller förkolna till aska. En känsla av fullständig harmoni och glädje genomströmmade mig 
dessa sekunder innan det glödande ljusskenet sakta löstes upp och försvann (…) Under min återstående tid på 
jorden kommer jag att vara ödmjukt tacksam för dessa skimrande sekunder av kosmiskt levande ljus. 
Övertygelsen om människans verkliga väsen — som evighetsvarelse med Gud och Skaparen — nådde mig 
och är outplånlig. (2001: 146 – 147, se bilagan) 
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Geels kategoriserar detta som en religiös upplevelse inom ramen för naturmystik. 

Möjligtvis gör Geels denna bedömning eftersom upplevelsen kan sägas ingå i ett religiöst 

sammanhang, den har en ”religious framing”, med grund i kristen trostradition (Hood, Hill & 

Spilka, 2018: 311). Samtidigt som den karakteriseras av en känsla av enhet med naturen 

utanför Alices hus (Geels, 2001: 143 & 2008: 15). Förutom att vi läsare får ta del av Alices 

beskrivning av upplevelsen så får vi även en glimt av hennes religiösa upplevelsevärld. Vilken 

kännetecknas av ett vittgående perspektiv på världen vari Gud förstås som verklig, relevant 

och närvarande (Luhrmann, 2020: 21 – 22). I prosastycket ger Alice uttryck för denna som en 

”kosmosvärld” vars kosmiskt levande ljus bar med sig övertygelsen om människans verkliga 

väsen som evighetsvarelse med Gud och Skaparen (Geels, 2001: 147). Härigenom kan man 

konstatera att Alices religiösa upplevelse hör samman med hennes religiösa upplevelsevärld; 

att upplevelsen existerar inom och omsluts av denna. 

Nästan fyrtio år senare och på andra sidan Östersjön låg jag på en gammal soffa i ett tomt 

församlingshus insvept i en plågsamt alldaglig- eller profan upplevelsevärld vari Gud förstods 

som frånvarande eller, rättare sagt, fullkomligt irrelevant. Vari tallen utanför församlingshuset 

inte var någonting annat än en tall, med varken eldfärgade ljuslågor eller gnistande barr. En 

känsla som jag tänker mig att många andra kan identifiera sig med. Så, hur kommer det sig att 

vissa människor finner Gud på sätt som andra inte gör det? Eller som pastorn Aiden Tozer 

uttrycker det i boken The Pursuit of God (2008): Why do some persons "find" God in a way 

that others do not? Why does God manifest His Presence to some and let multitudes of others 

struggle along in the half-light of imperfect Christian experience? (Tozer, 2008: 67). Det är ur 

denna förundran som förevarande uppsats vuxit fram. 

Såhär i slutet av introduktionskapitlet torde det sägas att den tematik som jag behandlar har 

förståtts på olika sätt inom det religionsvetenskapliga forskningsfältet. En del forskare har 

betonat de religiösa upplevelsernas obundenhet och egenart, och har på så sätt intagit ett 

essentialistiskt perspektiv. Medan andra har betonat den tolkande och meningsskapande 

människans inflytande över sina egna upplevelser, och har på så sätt intagit ett 

konstruktivistiskt perspektiv (mer om detta i kapitel 3). Personligen anser jag att den största 

skillnaden, mellan Alice och mig, är att Alice hade tillgång till en religiös upplevelsevärld 

som var mig utom räckhåll dom där sommarkvällarna i församlingshuset. Ett referenssystem 

som gjorde det möjligt för Alice att tolka tillvaron religiöst. Syftet med denna uppsats är 

därför att förklara uppkomsten av Alices religiösa upplevelse utifrån ett religionspsykologiskt- 
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och konstruktivistiskt perspektiv, med avstamp i Luhrmanns teori om upprätthållandet av 

människors religiösa upplevelsevärld. 

1.1. Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna uppsats är att förklara uppkomsten av Alices religiösa upplevelse utifrån ett 

religionspsykologiskt- och konstruktivistiskt perspektiv, med avstamp i Luhrmanns teori om 

upprätthållandet av människors religiösa upplevelsevärld. Mot slutet av uppsatsens 

forskningsöversikt och teorikapitel kommer ni att se hur denna ansats för oss till de religiösa 

narrativens innebörd. Efter vilket jag utarbetar uppsatsens forskningsfrågor, på basis av den 

problematik som jag lyfter fram i kapitlet. 

Uppsatsens forskningsfrågor 

1. Vad innebär det att leva mot bakgrund av religiösa narrativ? 

2. Hur lever berättelsernas mottagare mot bakgrund av religiösa narrativ? 

3. Hur kan Alices religiösa upplevelse förklaras med hänsyn till svaren på förgående 

forskningsfrågor? 
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2. Disposition 

I uppsatsens forskningsöversikt och teorikapitel (Kapitel 3) redogör jag för Luhrmanns teori 

om upprätthållandet av människors religiösa upplevelsevärld, så som denna beskrivs i boken 

How God Becomes Real (2020). Det här för oss till de religiösa narrativens innebörd som en 

grundläggande komponent i Luhrmanns så kallade ”real-making process”. Efter vilket jag 

utarbetar uppsatsens forskningsfrågor. 

I efterföljande metodkapitel (Kapitel 4) beskriver jag det tillvägagångssätt som jag har 

använt mig av för att besvara forskningsfrågorna och syftesformuleringen. I huvudsak kan 

detta beskrivas som en kritisk granskning och sammanställning av tidigare forskning, vars 

resultat jag förankrat i a) mina samtal med studiedeltagare, b) bibelberättelsers innehåll, och 

c) Alices religiösa upplevelse. På så sätt har jag alternerat mellan teori och empiri genom hela 

forskningsprocessen. 

Efter metodkapitlet följer resultatpresentationen (Kapitel 5). I början av presentationen 

beskriver jag vad som menas med att leva mot bakgrund av religiösa narrativ (Fråga 1, 

besvaras i kapitel 5), innan jag övergår till hur berättelsernas mottagare åstadkommer detta 

(Fråga 2, besvaras i kapitel 5.1 – 5.3). Sedan avslutas presentationen med en teoretisk 

tolkning av Alices religiösa upplevelse, med avsikt att besvara uppsatsens slutgiltiga 

forskningsfråga och syftesformulering (Fråga 3, besvaras i kapitel 5.3.2). 

I uppsatsens avslutande diskussionskapitel (Kapitel 6) sammanställer jag mitt svar på 

forskningsfrågorna och syftesformuleringen. Här problematiserar jag också mitt resultat med 

början i uppsatsens incitament (d.v.s Tozers fråga). Varefter jag reflekterar över mitt 

tillvägagångssätt och ger förslag på fortsatt forskning. 
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3. Forskningsöversikt och teori 

Vad är en religiös upplevelse? I vanliga fall brukar forskare börja med att påpeka hur svårt det 

är att förstå sig på religiösa upplevelser eftersom mycket tid går till att definiera ”religion” 

och ”erfarenhet” (bl.a Moser & Meister, 2020). När det kommer till ordet ”upplevelse” eller 

”erfarenhet” så anser en del forskare att det torde förknippas med någonting externt, 

övergående och perceptuellt medan andra har betonat dess interna, känslomässiga och 

transformativa aspekter (Głas, 2021). Ordet ”religion” har, i sin tur, förknippats med otaliga 

dimensioner och problematiserats i förhållande till det ”spirituella”, ”anomala”, 

”exceptionella”, ”paranormala” och ”mystika” (Hood, Hill & Spilka, 2018: 309 – 312). Med 

andra ord verkar det inte finnas någon ändpunkt om man eftersträvar en uttömmande 

definition. 

På jakt efter mer ändamålsenliga och forskningsspecifika definitioner har en del forskare 

valt att betona de religiösa erfarenheternas obundenhet och egenart, och har på så sätt intagit 

ett essentialistiskt perspektiv i förhållande till deras forskningsobjekt. Bland annat teologen 

Rudolf Otto som beskrev en persons religiösa- eller numinösa erfarenhet som ”a non-rational, 

non-sensory experience or feeling whose primary and immediate object is outside the 

self” (Otto, 2021). Men det här perspektivet har också kritiserats utifrån en 

religionspsykologisk- och kunskapsteoretisk infallsvinkel eftersom det medför att religiösa 

erfarenheter ges en ogrundad särställning i relation till andra livserfarenheter, vilket också 

antyder att de inte kan förklaras i termer av någonting annat (Taves, 2011: 3). 

Andra forskare har istället betonat den tolkande och meningsskapande människans 

inflytande över sina egna erfarenheter och har på så sätt intagit ett konstruktivistiskt 

perspektiv. Såsom psykologen William James vars religionsdefinition lyder, ”the feelings, acts 

and experiences of individual men in their solitude, so far as they apprehend themselves to 

stand in relation to whatever they may consider divine” (James, 2008, kursivering tillagd av 

skribenten). Med andra ord har dessa forskare intresserat sig för upplevelser som anses 

religiösa. Bland annat vad det är som föranleder religiösa attributioner och orsaksförklaringar. 

Som tidigare nämnt har jag valt att använda mig av detta kunskapsteoretiska perspektiv men, 

för enkelhetens skull, kommer jag även i fortsättning att hänvisa till ”religiösa upplevelser” 

och inte till ”upplevelser som anses religiösa”. 

Saken är också den att forskare som intresserat sig för religiösa erfarenheter studerat allt 

ifrån nära-döden-upplevelser (bl.a Kopel & Webb, 2022), omvändelseupplevelser (Iyadurai, 
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2015), sömnrelaterade upplevelser (Mota-Rolim m.fler., 2020), drogrelaterade upplevelser 

(Richards, 2005), besatthet (Delmonte m.fler., 2022) med mera. Så, när jag skriver om 

religiösa upplevelser avser jag i själva verket en specifik typ av upplevelser. De som jag har 

valt att kalla för ”upplevelser av Guds närvaro”. Med vilket jag avser övergående och 

perceptuella upplevelser, där människan i mötet med Gud ser sig själv som frånskild denna 

eller där personen i fråga känner att hen uppgår i Gud. Religionspsykologen Stanislaw Głas 

har också uppmärksammat att de vanligen åtföljs av ”a feeling of joy, an elation, a feeling of 

surprise, and a feeling of inner calmness” (Głas, 2021: 578). Motsvarande benämningar 

inkluderar ”gudsuppenbarelser”, ”gudomliga uppenbarelser” eller ”teofanier”. Härtill har jag 

valt att närma mig dessa utifrån ett religionspsykologiskt perspektiv, med avstamp i 

Luhrmanns teori om upprätthållandet av människors religiösa upplevelsevärld. Här nedan 

påbörjar jag min redogörelse av Luhrmanns teori, så som denna beskrivs i boken How God 

Becomes Real (2020). 

3.1. Upprätthållandet av människors religiösa upplevelsevärld 

En framstående antropolog som studerat troende människors religiösa upplevelsevärld är 

Tanya Luhrmann som i sitt studium av bland annat karismatiska kristna rörelser observerat 

två olika ”modes of thinking” bland dess anhängare. Luhrmann beskriver dessa som ”a mode 

of thinking in which gods and spirits really matter, and a mode of thinking about the ordinary 

world of rocks and dogs and what to buy at the store (Luhrmann, 2020: 21). När troende 

människor använder sig av det förstnämnda tankemönstret är gudar och andra övernaturliga 

väsen i förgrunden av människans medvetande, som om dessa vore engagerade och 

närvarande i personens liv. När troende människor, å andra sidan, använder sig av det 

sistnämnda tankemönstret är gudar och andra övernaturliga väsen som bortglömda i 

förhållande till omvärldens förefintlighet. Med ”gods and spirits” (gudar och andra 

övernaturliga väsen) respektive ”invisible others” (osynliga andra) avser Luhrmann såväl 

övermänskliga- som övernaturliga varelser. Såsom ”big gods” (Norenzayan, 2015), änglar, 

andeväsen, demon, djinn och yōkai. 

Härnäst kan man fråga sig om dessa tankemönster verkligen existerar eller om de snarare 

kan härledas till ett dualistiskt betraktelsesätt hos antropologen. Filosofen Neil Van Leeuwens 

forskningsresultat antyder att så inte är fallet, och att troende människor i själva verket 

använder sig av olika ”cognitive attitudes” när de tänker kring religiösa- respektive mundäna 

övertygelser (Van Leeuwen, 2014). Till exempel har Van Leeuwen funnit att troende 
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människor använder sig av ett distinkt religiöst språk som skiljer sig ifrån det vardagliga 

språket, att religiösa- respektive mundana övertygelser uppfyller olika funktioner när 

människor tolkar en och samma händelse, samt att människor ibland undgår att tänka 

rationellt eller instrumentellt när de överväger religiösa idéer. Härigenom antyder Van 

Leeuwens forskningsresultat att alla människors besitter flexibla ontologier om hur världen är 

beskaffad, innehållande specifika kognitiva attityder, som sedan ger upphov till föreliggande 

tankemönster (Luhrmann, 2020: 5). 

En religiös upplevelsevärld, eller en så kallad ”faith frame” som Luhrmann valt att kalla 

denna, hör sedan samman med troende människors ”modes of thinking” eftersom denna 

markerar övergången ifrån det ena till det andra tankemönstret. Ifrån ”a mode of thinking 

about the ordinary world” till ”a mode of thinking in which gods and spirits really 

matter” (2020: 21 – 22). Enligt Luhrmann kan denna övergång illustreras med hjälp av barns 

fantasifulla lekar. Till exempel hänvisar Luhrmann till antropologen Gregory Bateson som 

skriver om ”a layering of interpretive frames” bestående av en ”reality frame” och en ”play 

frame” som emellertid överlappar varandra (Bateson, 2000). Till följd av denna överlappning 

kan troende människor se ut genom fönstret en gråmulen torsdagskväll och se Gud 

uppenbarad i den glödande tallkronan, utan att förvånas över att talltoppen varken förtärs eller 

förkolnas (Geels, 2001: 146 – 147). Liksom barnet kan tvätta dockan, utan att förvånas över 

att dockan förblir torr i badet. 

Religionshistorikern Mircea Eliade beskrev samma fenomen som ett genomslag, ”For the 

religious person the sacred, supernatural realm ‘breaks through’ into the profane, natural 

realm with considerable frequency. Stones, trees, streams, rivers, mountains…can all be 

experienced by the religious person as hierophanies or theophanies” (Connolly, 2019: 47). 

Medan religionspsykologen Hjalmar Sundén beskrev detta som en ”fasväxling” (Sundén, 

1981). Trots att terminologin skiljer forskarna ifrån varandra så är de alla eniga om att den 

religiösa upplevelsevärlden är rotad i den alldagliga upplevelsevärlden, ”It presents us with a 

mode of assimilating both the physical objects and social relations into the experiential world 

of the individual” (Seligman m.fler., 2008: 71). Men kräver trots detta ett skifte i perspektiv 

eftersom den religiösa upplevelsevärlden, ”calls on the resources of the imagination to 

recognize what is fundamentally real and what exists in tension with the ordinary expectations 

of the everyday reality” (Luhrmann, 2020: 23). 

Följaktligen har Luhrmann observerat att det är mödosamt för troende människor att 

upprätthålla en religiös upplevelsevärld eftersom denna inte är direkt påtaglig genom 
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människans sinnen. Luhrmann uttrycker detta på följande sätt, ”Gods and spirits cannot be 

seen. You cannot shake their hands, look them in the eye, or hear their voice when they speak. 

It seems odd to assume that people just take for granted that they are preset” (2020: ix). 

Istället konkluderar Luhrmann att vi kan fungera ganska så väl utan att tänka på varken gudar 

eller andra övernaturliga väsen, samtidigt som hon betonar den alldagliga upplevelsevärldens 

betydenhet när hon skriver, ”It can take effort to wrench their attention toward gods and 

spirits and away from the demands of making breakfast for the kids and clearing the kitchen 

sink” (2020: 22).

En religiös upplevelsevärld kan inte heller upprätthållas per automatik när en religiös 

verklighetsuppfattning, innehållande en gudstro, väl befästs. Denna problematik kan i sin tur 

återföras till skillnaden mellan ”belief” och ”faith” (2020: 21). Varav ”belief” avser intuitiva 

eller betänkta omdömen eller uttalanden som anför att det kan finnas gudar och andra 

övernaturliga väsen. Medan ”faith” avser en vidmakthållen, avsiktlig och resolut förlitan på 

att osynliga andra engagerar sig i människors liv. Den senare formen av tro, som också 

karakteriserar troende människors religiösa upplevelsevärld, är mer svåråtkomlig eftersom det 

handlar om att bevara denna trots alla förödelser och motgångar i livet. Luhrmann skriver, 

”Faith is about being able to keep gods and spirits somehow vital even when the crops rot, the 

child dies, and the war ends in dust and blood” (2020: 24). 

Men trots att det är mödosamt för människor att upprätthålla en religiös upplevelsevärld så 

innebär det inte att denna vore desto mindre eftertraktad eller önskvärd. Troende människor 

vill, inte desto mindre, leva i en värld vari deras gudar och andra övernaturliga väsen förstås 

som verkliga, relevanta och närvarande. Man behöver inte studera religionsvetenskap för att 

finna belägg för påståendet. Likasåbra kan man öppna videoplattformen YouTube och 

uppmärksamma de miljontals visningar som finns under videoklipp såsom ”Manifest 

miracles” (t.ex Stephenson, 2022), ”Meet your spirit guides” (Sealey, 2017) eller ”Feel Gods 

Healing Hands” (Progressive Hypnosis, 2018). Om inte så kan man notera den glädjefulla ton 

som Alice använder sig av när hon skriver om Guds närvaro som ”det underbaraste i 

livet” (Geels, 2001: 147), eller det vemod som genomsyrar Tozers beskrivning av Guds 

frånvaro som ”the half-light of imperfect Christian experience” (Tozer, 1948: 67). 

Likafullt menar Luhrmann, är det enklare för oss människor att upprätthålla en religiös 

upplevelsevärld när gudar och andra övernaturliga väsen levandegörs (Luhrmann, 2020: 24).  

Till näst måste vi därför utröna vad som egentligen avses med ”att levandegöra” och hur vi 

människor åstadkommer detta. 
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3.2. Att levandegöra gudar och andra övernaturliga väsen 

I boken How God Becomes Real (2020) redogör Luhrmann för ”the real-making process”. En 

process som hänsyftar till människans ansats att förstå gudar och andra övernaturliga väsen 

som verkliga, relevanta och närvarande. Den centrala termen i det här sammanhanget är 

självfallet ”real-making” som Luhrmann beskriver på följande sätt: 

By ”real-making,” I mean that the task for a person of faith is to believe not just that gods and spirits are 
there in some abstract way, like dark energy, but that these gods and spirits matter in the here and now. I 
mean not just that you know that they are real, the way you know the floor is real (or would, if you paused to 
think about it), but that they feel real the way your mother ́s love feels real. I mean that people of faith come 
to feel inwardly and intimately that gods and spirits are involved with them (2020: xi). 

Eftersom det snarast är fråga om en kultiverad känsla har jag valt att översätta termen till 

”att levandegöra”. Märk väl att det ännu inte är fråga om något vittgående perspektiv på 

världen trots att Luhrmanns beskrivning av att levandegöra efterliknar hennes definition av en 

religiös upplevelsevärld (vid jämförelse se Modell 1 på sidan 16). Att levandegöra någonting 

innebär att kultivera en känsla av verklighet, relevans och närvaro medan en religiös 

upplevelsevärld inbegriper att denna känsla också genomsyrar ens tolkning av omvärlden. 

Sålunda är det enklare för oss människor att upprätthålla en religiös upplevelsevärld 

allteftersom gudar och andra övernaturliga väsen levandegörs. Luhrmann uttrycker detta som 

följer: [Faith] is about seeing the world as it is and experiencing it — to some extent — as it 

should be. To do that, people need to superimpose their faith frame upon an everyday frame. 

They can do that more effectively when gods and spirits feel real to them (2020: 24, 

kursivering tillagd av skribenten). 

Enligt Luhrmann kan gudar och andra övernaturliga väsen levandegöras på flera olika och 

samverkande sätt. I hennes ordalag har det att göra med ”the narratives, the absorption, the 

inner sense cultivation, the model of minds, and the events that these orientations and 

practices kindle into being” (2020: 156, för en överblick se Luhrmann, 2020b). I förevarande 

uppsats har jag dock valt att fokusera på de religiösa narrativens innebörd som en 

grundläggande komponent i denna process. Med ”religiösa narrativ” avser jag skriftliga och 

muntliga skildringar av förbundna händelser som används inom en religiös kontext. En del 

forskare har också valt att skilja mellan ”narrativ” och ”berättelser”. Till exempel menar 

berättarteoretikern Tom van Laer och hans kollegor att narrativ hänvisar till ”story receivers 

consumption of the story” medan berättelser hänvisar till ”a storyteller ́s production” (van 

Laer m.fler., 2014: 798 – 799). I denna uppsats har jag dock valt att använda dessa begrepp 
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likabetydande eftersom jag anser att nämnda distinktion kan bidra till ett illusoriskt gap 

mellan text och mottagare. Genom att växla mellan användandet av ”narrativ” och 

”berättelser” vill jag betona ”the agency of the story receiver” (2014: 799) samtidigt som jag 

vill lyfta ”the semi-autonomous nature of texts” (Petersen, 2016: 503 – 504). 

Härnäst följer en kort beskrivning av de religiösa narrativens innebörd så som denna 

beskrivs av Luhrmann, i fråga om att levandegöra osynliga andra och samtidigt upprätthålla 

en religiös upplevelsevärld. Efter vilket jag utarbetar uppsatsens forskningsfrågor, på basis av 

den problematik som jag lyfter fram i kapitlet. 

3.3. De religiösa narrativens innebörd 

Enligt Luhrmann levandegörs gudar och andra övernaturliga väsen förutsatt att vi människor 

lever mot bakgrund av religiösa narrativ (Luhrmann, 2020: 25 – 27). När man lever mot 

bakgrund av dessa så möjliggörs människans interaktion med gudar och andra övernaturliga 

väsen, och det är i och med denna interaktion som våra osynliga andra levandegörs samtidigt 

som ens religiösa upplevelsevärld blir alltmer påtaglig. Luhrmann framhåller denna 

iakttagelse i form av en retorisk fråga, ”What helps to kindle the sense that invisible others are 

real? To begin with, one needs a world in which they respond” (2020: 25). 

Samtidigt är det här som Luhrmanns teori blir alltmer diffus. En anledning till detta är att 

Luhrmann utgår ifrån sina egna erfarenheter när hon försöker förklara vad det innebär att leva 

mot bakgrund av berättelser, inklusive religiösa narrativ. Ett av hennes exempel ser ut såhär, 

”I was one of those Tolkien fans when I was young…I imagined my way into that long 

journey hundreds of times, and long before the movies set the Shrine in New Zealand, I knew 

the caves of Moria and the hill at Bag End. When I thought about my life, I did so with the 

story as its backdrop” (2020: 26). Men även om det är intressant att läsa om hennes personliga 

erfarenheter så ingår de inte i någon ordnad deskription. 

Samma ambiguitet kretsar också kring andra forskares iakttagelser. Till exempel skriver 

teologen R. Ruard Ganzevoort att ”human beings tell — indeed: live — stories that invite and 

serve them to see the world in a certain way and act accordingly. And they do so in the close 

interaction with the stories of religious tradition that offer possible worlds, created through 

narrative and portrayed in stories and symbols, rituals and moral guidelines. In one way or 

another human stories are connected with stories of and about God or gods” (Ganzevoort, 

2013: 1). Forskarna låter alltså bli att precisera vad som egentligen avses med att leva mot 

bakgrund av religiösa narrativ, och hur vi människor åstadkommer detta. 
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Till följd härav kan man inte heller uttala sig om upprätthållandet av människors religiösa 

upplevelsevärld, för att inte nämna uppkomsten av religiösa upplevelser, eftersom Luhrmanns 

teori kan betraktas som ofullständig i det här grundläggande avseendet (se Modell 1). I syfte 

att förklara uppkomsten av Alices religiösa upplevelse, utifrån det perspektiv som jag har valt, 

måste man därför börja med att besvara uppsatsens två första forskningsfrågor. Nämligen, vad 

innebär det att leva mot bakgrund av religiösa narrativ? Och hur lever berättelsernas 

mottagare mot bakgrund av religiösa narrativ? Innan man kan besvara den slutgiltiga frågan 

som också anknyter till uppsatsens syftesformulering. Det vill säga, hur kan Alices religiösa 

upplevelse förklaras med hänsyn till svaren på föregående forskningsfrågor? 
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En religiös upplevelse (alt. En upplevelse av Guds närvaro) 

En övergående och perceptuell upplevelse, där människan i mötet med Gud ser sig 

själv som frånskild denna eller där personen i fråga känner att hen uppgår i Gud.

Modell 1.

En religiös upplevelsevärld 

Ett vittgående perspektiv på världen vari Gud, eller gudar och andra övernaturliga väsen, förstås som verkliga, relevanta och närvarande. 

Ett referenssystem som gör det möjligt för personen att tolka tillvaron religiöst, och därmedelst ha upplevelser som anses religiösa

Att levandegöra gudar och andra övernaturliga väsen 

Människans ansats att förstå gudar och andra övernaturliga väsen som verkliga, relevanta och närvarande. 

Upprätthåller personens religösa upplevelsevärld

Att leva mot bakgrund av religiösa narrativ? 

Levandegör gudar och andra övernaturliga väsen



4. Tillvägagångssätt 

För att besvara uppsatsens första forskningsfråga utgick jag ifrån Ganzevoorts beskrivning av 

att leva mot bakgrund av berättelser, inklusive religiösa narrativ (Fråga 1, besvaras i kapitel 

5). Som tidigare nämnt menar Ganzevoort att det är fråga om ”a close interaction” mellan en 

person och de berättelser som hen kommer i kontakt med (se föregående kapitel). Min första 

uppgift var därför att utröna vad det är som sker i brytpunkten mellan berättelserna och 

mottagarna. För att lyckas med detta tog jag hjälp av religionsvetaren Anders Klostergaard 

Petersens forskningsresultat, samtidigt som jag kontaktade fem stycken studiedeltagare. 

Studiedeltagarna är alla män och kvinnor ifrån min egen gemenskapskrets. De är i åldrarna 

18 – 30 år och kan alla beskrivas som gedigna läsare eller åhörare av berättelser. En del av 

dem intresserar sig för ljudböcker, science fiction och rollspel. Medan andra ägnat sig åt 

skönlitteratur, biografier och bibelstudier. För att besvara forskningsfrågan behövde jag 

deltagare med åtskilliga erfarenheter av berättelser som de sedan kunde reflektera över på 

egen hand, med hjälp av några initiala stödfrågor. Jag lyssnade till två av deltagarna, medan 

de andra valde att skriva till mig om deras erfarenheter av- och tankar kring berättelser. För 

enkelhetens skull är alla citat utmärkta som ”personlig kommunikation” i samband med 

resultatpresentationen. 

Efter att jag fastställt vad som menas med att leva mot bakgrund av berättelser så inriktade 

jag mig på uppsatsens andra forskningsfråga och de faser som jag utrönade i samtal med 

studiedeltagarna (Fråga 2, besvaras i kapitel 5.1 – 5.3). I resultatpresentationen kommer ni att 

bekanta er med dessa men, för stunden, bör ni veta att faserna bidrog med diverse sökord som 

jag använde för att hitta tidigare forskning och fortsatt läsning via Umeå universitets-

bibliotekets databas. Härefter genomförde jag en kritisk granskning och sammanställning av 

sökträffarna, vars resultat jag förankrade i a) mina samtal med studiedeltagarna, b) 

bibelberättelsers innehåll, och c) Alices religiösa upplevelse. Efter att studiedeltagarna gett 

mig inblick i vad det innebär att leva mot bakgrund av berättelser, så kunde dessa faser 

förklara hur berättelsernas mottagare åstadkommer detta. 

Slutligen övergick jag till uppsatsens tredje forskningsfråga, som också anknyter till 

uppsatsens syftesformulering (Fråga 3, besvaras i kapitel 5.3.2). I det här skedet av 

forskningsprocessen återvände jag till Geels bok Förvandlande ögonblick (2011) och, mer 

specifikt, till kapitlet om Alice (Geels, 2001: 143 – 148). Efter att jag läst igenom kapitlet 

genomförde jag en teoretisk tolkning av Alices religiösa upplevelse och de livshändelser som 
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föranledde denna. I min tolkning använde jag mig av svaren på de ovanstående forsknings-

frågorna, i förbindelse med Luhrmanns teori om upprätthållandet av människors religiösa 

upplevelsevärld. Till slut utmynnade denna tolkning i ett djupgående svar på uppsatsens 

slutgiltiga forskningsfråga och syftesformulering. På det här sättet har jag alternerat mellan 

teori och empiri genom hela forskningsprocessen. 

Fler detaljer och reflektioner kring mitt tillvägagångssätt finner ni i slutet av uppsatsen, 

under rubriken ”Metodologiskt reflektion” (Kapitel 6.1). I nämnda kapitel diskuterar jag 

användandet av tidigare forskning, valet av studiedeltagare och genomförandet av min 

teoretiska tolkning. Efter vilket jag ger förslag på fortsatt forskning. 
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5. Att leva mot bakgrund av religiösa narrativ 

Vad innebär det att leva mot bakgrund av religiösa narrativ? I Ganzevoorts ordalag är det 

fråga om ”a close interaction” mellan en person och de berättelser som hen kommer i kontakt 

med. Denna iacktagelse presenterar Ganzevoort i boken Religious Stories We Live By (2013) 

där det står skrivet: 

The narrative turn in the study of religion reflects an important observation: human beings tell — indeed: live 
— stories that invite and serve them to see the world in a certain way and act accordingly. And they do so in 
the close interaction with the stories of religious tradition that offer possible worlds, created through narrative 
and portrayed in stories and symbols, rituals and moral guidelines. In one way or another human stories are 
connected with stories of and about God or gods. (Ganzevoort, 2013: 1) 

Eftersom det är fråga om en interaktion måste vi ta reda på vad det är som sker i 

brytpunkten mellan berättelserna och mottagarna. Först då kan vi få en bättre förståelse av 

vad det innebär att leva mot bakgrund av berättelser, inklusive religiösa narrativ. En sådan 

förklaring ges av Anders Klostergaard Petersen: 

The readers shape the textual mould and interpret it in accordance with the interpretative habits of the socio-
cultural context to which they belong. Yet, despite all the legitimacy of placing emphasis on texts in the 
hands of the interpretative communities or readers who are using them, I insist on the value of an analytical 
approach which acknowledges a certain degree of autonomy of the text. Texts not only represent floating 
signifiers which obtain their meaning in the meeting with actual recipients. By virtue of being semantic 
universes, texts also have a semi-autonomous existence independent of particular readers’ engagement with 
them (…) Texts exercise power over their readers not only by imposing a particular semantic universe on 
their readers, but also by enforcing on their readers a course through which they become initiated and 
overtaken by this universe. (Petersen, 2016: 503) 

Till grunden är det alltså fråga om ett växelspel mellan en person och de berättelser som 

hen kommer i kontakt med. Ett ömsesidigt skapande mellan meningsskapande mottagare och 

berättelsers semantiska universum. Med vilket avses den språkliga värld som berättelserna get 

uttryck för. I samtal med mina studiedeltagare har det också framkommit att detta växelspel 

kan delas in i tre olika faser: mottagaren lever sig in i berättelserna (Fas 1), tar del av 

berättelsernas innehåll (Fas 2), och lever i enlighet med hens personliga fantasivärld (Fas 3). 

Denna fantasivärld kan även beskrivas som mottagarens personliga parakosmos. Nedan har 

jag valt att inkludera en text, skriven av en av mina studiedeltagare, vari alla faser finns 

representerade: 
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När jag läser så lever jag mig in i berättelsen. Jag glömmer den plats där jag befinner mig, och istället så 
kliver jag in i en narrativ värld. Ärligt talat kan det vara en lättnad att få lämna sitt eget liv bakom en och 
istället vistas någonstans där saker och ting flyter samman…När jag befinner mig i berättelsen så tar jag del 
av berättelsens innehåll på två sätt. På två olika plan, så att säga. Å ena sidan läser jag om enastående 
karaktärer och otroliga livsöden. Och, å andra sidan, ser jag mig själv mitt ibland dem. Jag känner en 
blandning av distans och närhet. På sistone har jag också insett hur många berättelser som stannat kvar inom 
mig, efter att jag stängt bokens pärmar. De har blivit en del av mitt undermedvetna, min fantasivärld, och 
ibland hemsöks jag av de karaktärer som vistas däri. (Personlig kommunikation 9 september 2023). 

Så, nu vet vi vad det innebär att leva mot bakgrund av religiösa narrativ. Det är fråga om 

ett växelspel mellan en person och de berättelser som hen kommer i kontakt med, bestående 

av tre olika faser. Den fråga som kvarstår är hur vi människor åstadkommer detta. Hur lever 

berättelsernas mottagare mot bakgrund av religiösa narrativ? I efterföljande kapitel (Kapitel 

5.1 – 5.3) kommer jag att besvara uppsatsens andra forskningsfråga genom att behandla 

vardera fas skilt för sig. 

5.1. Mottagaren lever sig in i berättelserna 

5.1.1. Narrativ transportation 

Först och främst kan man konstatera att en del berättelser fångar mottagarens uppmärksamhet 

så till den grad att hen kan leva sig in i berättelserna. De flesta av oss har förmodligen egna 

erfarenheter av detta. Hur vi har suttit oss ner någonstans, läst eller lyssnat till en riktigt bra 

bok, och plötsligt så befinner vi oss i Narnia, Nangijala, Westeros, Midgård eller Magonia. 

Bland kentaurer, drakar, orker, aliens och gudar. Likt Alice i Underlandet känns det som att 

man faller ”down the rabbit hole” (Zelby, 2019). 

Det här fenomenet av att leva sig in i en berättelse kallas på engelska för ”narrative 

transportation”, ”narrative immersion” eller ”story world absorption” (Kuijpers m.fler., 

2021). Termen ”narrative transportation” myntades år 1993 av psykologen Richard J. Gerrig 

som då beskrev fenomenet som en egentligt resa: Someone is transported, by some means of 

transportation, as a result of performing certain actions. The traveler goes some distance from 

his or her world of origin, which makes some aspects of the world of origin inaccessible. The 

traveler returns to the world of origin, somewhat changed by the journey (Gerrig, 1993: 10 – 

11). 

Att leva sig in i en berättelse handlar med andra ord om att resa eller låta sig slukas av en 

narrativ värld samtidigt som man lämnar den mänskliga världen bakom sig. Enkelt uttryckt, 

”to get lost in the story” (Nell, 1988). En annan av mina studiedeltagare beskrev detta på 
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följande sätt, ”Under den tid som jag lyssnar eller läser kan jag glömma världen runt omkring 

mig. Jag har en mycket livlig fantasi och kan måla upp världar och karaktärer i mitt huvud 

som kan bli lika klara som en bild på tv…berättelser är en flykt för mig där jag kan ta del av 

andras världar” (Personlig kommunikation den 8 juni 2023). 

5.1.2. Grundkomponenterna av narrativ transportation 

I en metaanalys av Tom van Laer och hans kollegor framgår det att narrativ transportation kan 

förknippas med tre grundkomponenter: First, narrative transportation requires that consumers 

process stories — the acts of receiving and interpreting. Second, story receivers become 

transported through two main components: empathy and mental imagery. Third, when 

transported, story receivers lose track of reality in a physiological sense (van Laer m.fler., 

2014: 799). 

Den första grundkomponenten har att göra med mottagarens förmåga att inhämta, bearbeta 

och tolka olika typer av sinnesintryck. Den värld vi lever i består av otaliga sinnesintryck som 

måste selekteras, organiseras och tolkas för att sedan omvandlas till meningsfull information. 

Det är fråga om blinkande trafikljus, människor i rörelse, ljudet av störtregn och kraftiga 

vindar, doften av parfymer och cigaretter, smaken av kaffe och så vidare. Och på samma sätt 

som vi processar vår omvärld så kan vi också processa berättelser eftersom våra hjärnor, via 

en ”fast cognitive circuit”, inte särskiljer mellan fiktiva och icke-fiktiva stimuli i dess 

evinnerliga försök att skapa en modell av verkligheten (Grodal, 2009 & Blackmore, 2013). 

Följaktligen har narrativ transportation att göra med mottagarens empati- och 

föreställningsförmåga. Eftersom vi, eller rättare sagt våra hjärnor, är kapabla att processa 

berättelser så kan de flesta av oss också empatisera med de karaktärer som förekommer i 

berättelserna samt visualisera den intrig som vi tar del av. Till exempel kan vi känna Frodo 

Baggins ovilja att lämna ifrån sig härskarringen, samtidigt som vi kan föreställa oss Saurons 

öga i mitten av Mordor när vi läser eller lyssnar till Sagan om ringen (Tolkien, 2013). 

Tillsammans kan dessa förmågor förklara varför den mänskliga världen faller i skymundan 

samtidigt som mottagaren inträder en narrativ värld. I slutändan är mottagarens mentala 

system fokuserade på narrativa event (Green & Brock, 2000: 701 – 702). 

Med dessa grundkomponenter i åtanke definierar forskarna narrativ transportation som 

”the extent to which a consumer empathizes with the story character and the story plot 

activates his or her imagination, which leads him or her to experience suspended reality 

during story reception” (van Laer m.fler., 2014: 799 – 800). Härutöver kan man också 
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konstatera att narrativ transportation bygger på mottagarens kapacitet att inneha parallella 

övertygelser (Landy, 2023: 76). När en berättelse utnyttjar denna kapacitet samt stärker 

mottagarens fallenhet för ”suspended disbelief” (Coleridge, 2004) eller ”inställande av tvivel” 

(Prest, 2016), så innebär detta att mottagaren kan besitta såväl skepticism som tilltro men 

ändå låta sig slukas av den värld som berättelsen förmedlar. Till exempel kan vi förhålla sig 

skeptiska till de underverk som Jesus utförde enligt bibeln, samtidigt som vi kan visualisera 

och häpnas över hur Jesus går över sjön till Kafarnaum när vi läser eller lyssnar till 

Johannesevangeliet. 

På det hela taget är det alltså omöjligt för oss att erfara ”suspended reality” (van Laer 

m.fler., 2014: 799 – 800, se ovan) utan våran grundläggande fallenhet för ”suspended 

disbelief” (Coleridge, 1817). Dock bör det påpekas att denna fallenhet inte utvecklats för att vi 

skall kunna njuta av fängslande narrativ. Däremot menar antropologen Benson Saler att alla 

människor besitter ”credulity” vilket han definierar som ”the acceptance or justification of 

belief largely or entirely on the basis of human testimony” (Saler, 2004: 315). En disposition 

som Saler argumenterar att människan utvecklat på grund av dess evolutionära och 

samhälleliga fördelar, exempelvis främjar godtrogenheten människans användande av yttre 

informationskällor. Men på grund av dess potentiella kostnader, såsom spridandet av felaktig 

information, har människan också utvecklat ”dispositions to skepticism and reliability 

assessments” (2004: 327 – 328). Vilket avser människans förmåga till skepticism samt hens 

förmåga att utvärdera mänskliga vittnesmål, inklusive religiösa narrativ. 

Utifrån det här perspektivet kan narrativ transportation, inbegripet människans fallenhet för 

inställande av tvivel, förstås som en välutvecklad form av informationsinhämtning (Zak, 

2013). Det här kan i sin tur säga oss någonting om varför en del berättelser fångar 

mottagarens uppmärksamhet. Vi kan ställa oss frågan, vad är det för typ av information som 

vi människor eftertraktar? 

5.1.3. Människans behov av mening i livet 

En anledning till varför berättelser tenderar att fånga mottagarens uppmärksamhet kan 

härledas till människans behov av mening i livet. Termen har definierats på olika sätt och än 

idag råder det ingen konsensus inom forskningslitteraturen. Men till följd av denna ambiguitet 

har Login S. George och Crystal L. Park föreslagit en tredelad syn på mening i livet bestående 

av förståelse, meningsfullhet och signifikans (George & Park, 2017: 614). Förståelse avser en 

känsla av begriplighet och sammanhang. Meningsfullhet avser förekomsten av grundläggande 
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värderingar och riktning i livet. Medan signifikans avser en känsla av egenvärde och 

uppfattningen av att ens liv är värdefullt. 

Att uppleva mening i livet är av markant betydelse för alla människors hälsa och 

välmående. Till exempel har flertalet självrapporterade studier pekat på ett positivt samband 

mellan mening i livet och god hälsa, bättre livskvalité, minskad dödlighet, lägre förekomst av 

mental ohälsa och självmordstankar, användandet av adaptiva copingmetoder, samt en bättre 

yrkesanpassning. En avsaknad av mening i livet har å andra sidan förknippats med alkohol- 

och drogmissbruk, psykopatologi och självmord (Glaw m.fler., 2017). Med dessa samband 

och påföljder i åtanke kan man konstatera att alla människor besitter ett starkt behov av 

mening i livet som också motiverar och styr hennes handlande. Behovet av mening i livet gör 

henne till en ”tolkande och meningssökande varelse” (Geels & Wikström, 2017). Så till den 

omfattning att psykiatern Viktor E. Frankl beskrev detta behov som ”the primary motivational 

force in man” (Frankl, 2020: 131). 

Berättelser kan sedan fånga mottagarens uppmärksamhet genom att uppfylla en betydande 

funktion i fråga om informationsinhämtning, men framförallt om denna inhämtning av 

information förs samman med människans behov av mening i livet. Religion, som en narrativ 

tradition, anses vara särskilt utmärkande i denna bemärkelse (Hood, Hill & Spilka, 2018: 19 – 

22). Exempelvis är det vanligt att religiösa narrativ utlovar tolkningsnycklar som mottagaren 

kan använda sig av för att finna mening i livet. Ett sådant exempel vore när predikanten säger, 

”Dagens evangelietext är ett pussel. Frågan är…vad skall det bli av allt? Vem är Jesus? Vad 

vill han? Vad är hans mål? Vad handlar allt om?” (Predikan den 27 februari 2022). Med 

hänvisning till pusslet utlovar predikan, tillsammans med evangelietexten, fördolda och 

meningsgivande svar på livets stora frågor samtidigt som mottagaren uppmuntras till 

meningsskapande (Roe, 2017: 26). 

Religösa narrativ innehåller också litterära strategier som avser att förvirra, besvära och 

fascinera vilket ger upphov till en viss ”detektivism” hos mottagaren. Till dessa strategier hör 

bland annat metaforer, hyperboler, paradoxer och otroliga sammanträffanden (Feldt, 2011). 

Med andra ord är berättelserna utformade på så sätt att de kan samverka med människans 

meningsskapande, utan att behöva garantera någon egentlig resolution i fråga om mottagarens 

känsla av förståelse, meningsfullhet och signifikans. Istället ligger berättelsernas dragnings-

kraft i det självreflexsiva engagemang som de väcker hos mottagarna (Nair, 2002: 10). Till 

exempel skrev en av mina studiedeltagare, ”Att försjunka i en riktigt bra bok är om man har 

tur något som tar en till en annan plats samtidigt som man befinner sig här och nu. Ibland kan 
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det kännas som att en berättelser kommer till en i precis rätt tid och låser upp nya tankar och 

perspektiv (Personlig kommunikation den 15 maj 2023). Och som vanevarelser med ett 

bekräftelsebias tenderar vi att ty oss till de källor som vi vet att uppfyller våra behov och som 

överensstämmer med våra befintliga övertygelser. Härigenom kan berättelserna fånga 

mottagarens uppmärksamhet så till den grad att hen kan leva sig in i berättelserna. 

5.2. Mottagaren tar del av berättelsernas innehåll 

5.2.1. Två förbundna plan 

När man som mottagare lever sig in i en berättelse — när man erfar narrativ transportation i 

någon som helst utsträckning — så tar man onekligen del av berättelsens innehåll på två olika 

men förbundna plan. Man är samtidigt den som erfar och den som mottager. Vi upplever det 

som om vi befinner oss i Narnia, Nangijala, Westeros, Midgård eller Magonia bland 

kentaurer, drakar, orker, aliens och gudar samtidigt som vi läser eller hör talas om dessa 

förunderliga platser och fantastiska vidunder. Med andra ord känner mottagaren ”en 

blandning av distans och närhet” i relation till berättelsernas innehåll (se studiedeltagarens 

text sidan 20). Eftersom vi tar del av berättelsernas innehåll på det här sättet så kan vi också 

föreställa oss gudar och andra övernaturliga väsen som potentiella samarbetspartners på 

samma gång som vi kan stå i relation till berättelsernas osynliga andra, som om vi själva vore 

en del av den narrativa värld i vilken de existerar. En annan av mina studiedeltagare beskrev 

denna dualitet som följer, ”Känslan jag får när jag tar del av en berättelse är inget mindre än 

magisk. Jag kan förställa mig scenariot, se karaktärerna och miljön framför mig, och jag bryr 

mig om dem som om jag vore en del av deras värld” (Personlig kommunikation 4 december 

2023). 

5.2.2. Potentiella samarbetspartners 

Religionsvetaren Markus Altena Davidsen definierar religiösa narrativ på basis av 

berättelsernas innehåll liksom författarens ”reference ambition” när han skriver, ”Religious 

narratives are narratives whose authors claim to tell about superhuman beings who really exist 

in the actual world and who intervene in this world for the benefit (or detriment) of 

humans” (Davidsen, 2016: 491 – 492). I centrum av denna definition finner man 

”superhuman beings” eller ”övermänskliga varelser”. Det vill säga, människor eller 

människo-likande varelser med egenskaper och förmågor som överträffar människans 

naturliga anlag. Men religiösa narrativ kan också handla om ”supernatural beings” eller 
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”övernaturliga varelser”. Detta är varelser som anses besitta färre likheter med oss människor 

men vars egenskaper, också de, betraktas som extraordinära. I det här sammanhanget kan man 

också använda sig av samlingsbegreppen ”gudar och andra övernaturliga väsen” respektive 

”osynliga andra” (se sida 11 av uppsatsen). 

Till att börja med kan en del av de gudar och andra övernaturliga väsen som framträder i 

religiösa narrativ beskrivas som ”intentional agents” eller ”intentionala agenter” (Guthrie, 

1993). Det är då fråga om aktörer med något slags medvetande som motiverar deras beteende. 

Till exempel beskrivs Gud som en intentional agent så tidigt som i skapelseberättelsen där det 

står skrivet, ”I begynnelsen skapade Gud himmel och jord. Jorden var öde och tom, djupet 

täcktes av mörker och en gudsvind svepte fram över vattnet. Gud sade: 'Ljus, bli till!' Och 

ljuset blev till. Gud såg att ljuset var gott, och skilde ljuset från mörkret” (1 Mos 1: 1 – 4, 

kursivering tillagd av skribenten). I bibeln kan man också bekanta sig med andra intentionala 

agenter såsom änglar, andar, demoner och helt vanliga människor. Och eftersom de beskrivs 

som intentionala så kan de även betraktas som potentiella samarbetspartners. De kan agera på 

eget bevåg (utifrån deras egna sinnestillstånd, övertygelser och begär), men de kan även 

sympatisera med- och övertygas av oss människor. I varje fall föreställer vi oss intentionala 

agenter på det här sättet. 

De intentionala agenter som förekommer i religiösa narrativ förknippas också med olika 

ontologiska kategorier eller universella grundmönster såsom ”person”, ”djur”, ”artefakt” och 

”växt” (Keil, 1979). Men de tenderar också att avvika ifrån de intuitiva föreställningar som vi 

människor förknippar med respektive grundmönster, vilket gör dem till ”counterintuitive 

concepts” eller ”kontraintuitiva föreställningar” (Boyer, 1994). Till exempel förknippas Gud 

med den ontologiska kategorin ”person” men i strid med människans intuitiva biologi, fysik 

och psykologi beskrivs Gud som odödlig, allestädes närvarande och allvetande (Tremlin, 

2006: 89). Yttermera är en del av de gudar och andra övernaturliga väsen som framträder i 

religiösa narrativ inte alltför kontraintuitiva. De besitter inte alltför många kontraintuitiva drag 

och härmed kan de även kallas för ”minimalt kontraintuitiva föreställningar” (Ibid.). Till 

exempel bryter Gud endast emot människans intuitiva fysik om man ser till följande 

bibelcitat: Mose sträckte ut sin hand över havet, och Herren drev undan havet med en stark 

östanvind, som blåste hela natten. Så gjorde han havet till torrt land. Vattnet klövs, och 

israeliterna gick torrskodda tvärs igenom havet, medan vattnet stod som en vägg på båda sidor 

(2 Mos 14: 21 – 22). Till skillnad ifrån ”maximalt kontraintuitiva föreställningar” är det 

enklare för oss människor att komma ihåg och förmedla minimalt kontraintuitiva 
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föreställningar, samtidigt som deras avvikelser gör dem särskilt uppseendeväckande (Boyer & 

Ramble, 2001). Härigenom kan de även betraktas som tilldragande och mäktiga 

samarbetspartners. 

Följaktligen menar Davidsen att religiösa narrativ innehåller olika typer av narrativa 

mekanismer bestående av evidence mechanisms” och ”anchoring mechanisms” (Davidsen, 

2016). Med ”evidensmekanismer” (skribentens översättning) avses de delar av en berättelse 

som befäster berättelsens interna fakticitet i relation till gudar och andra övernaturliga väsen. 

Den första evidensmekanismen kallar Davidsen för ”the matter-of-fact effect”. Denna 

kommer till verkan när en allvetande och implicit berättare presenterar gudar och andra 

övernaturliga väsen som verkliga inom den narrativa värld som mottagaren tar del av. 

Exempelvis i form av förbehållslösa beskrivningar av Gud i bibeln; vari Gud är verksam och 

interagerar med andra karaktärer i bibelberättelserna. Den andra mekanismen, ”teacher 

discourse”, träder i kraft när auktoritära lärargestalter undervisar mindre kunniga karaktärer 

som narrativens mottagare kan identifiera sig med. Medan den sista mekanismen, 

”justification of the tale”, framträder när berättaren informerar mottagaren om sina 

informationskällor. Berättaren kan hänvisa till paratexter såsom illustrationer och fristående 

anteckningar, eller påstå sig tala för någon med större auktoritet och mer kunskap är 

berättaren själv (se Tabell 1). Allesammans främjar de ”cosmological belief” (2016: 496). Det 

vill säga tron på att berättelsernas osynliga andra är verkliga trots att berättelsen betraktas som 

fiktiv. 
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Tabell 1. Exempel på evidensmekanismer i bibeln

De hörde Herren Gud vandra i trädgården i den svala kvällsvinden. Då gömde sig mannen och kvinnan 
bland träden för Herren Gud. Men Herren Gud ropade på mannen: ”Var är du?” Han svarade: ”Jag hörde 
dig komma i trädgården… (1 Mos 3: 8 – 9, the matter-of-fact effect)

Därefter gick Mose ner till folket och sade till dem…Detta är vad Gud sade: Jag är Herren, din Gud, 
som förde dig ut ur Egypten, ut ur slavlägret. Du skall inte ha andra gudar vid sidan av mig. Du skall inte 
göra dig någon bildstod eller avbild av någonting uppe i himlen eller nere på jorden eller i vattnet under 
jorden. Ty du skall inte tillbe dem eller tjäna dem (2 Mos 19: 25 & 20: 1 – 5, teacher discourse)

Det kom en man som var sänd av Gud, hans namn var Johannes. Han kom som ett vittne för att vittna om 
ljuset, så att alla skulle komma till tro genom honom. Själv var han inte ljuset, men han skulle vittna om 
ljuset...Och detta var Johannes vittnesbörd… (Joh 1: 6 – 7 & 19, justification of the tale) 



5.2.3. I relation till gudar och andra övernaturliga väsen 

Vid sidan om gudar och andra övernaturliga väsen innehåller religiösa narrativ otaliga 

platsbeskrivningar. Till exempel beskrivs himmelriket som en plats eller tillvaro utan ondska, 

smärta och sorg (Upp 21: 4), medan helvetet beskrivs som ”den brinnande ugnen” eller ”sjön 

som brinner av eld och svavel” (Matt 13: 49 – 50 & Upp 21: 8). Men de förunderliga platser 

som förekommer i berättelserna kan även betraktas som närliggande eftersom religiösa 

narrativ innehåller ”förankringsmekanismer” (skribentens översättning) som befäster den 

narrativa världens relevans i förhållande till den mänskliga världen (Davidsen, 2016). 

Detsamma gäller alltså för den narrativa världen i stort. Religionshistorikern Jeppe Sinding 

Jensen har kommit fram till en liknande slutsats när han skriver, ”A conspicuous quality of 

religious narratives is their crossing of borders. Religious narratives go between and unite 

(‘mediate’) what is individual with the collective, the human with the super-human, the 

natural with the supernatural, and religious narratives may collapse time and eliminate space.” 

(Jensen, 2017: 298). 

Den första förankringsmekanismen, ”reader inscription”, kommer till verkan när 

berättaren för samman den narrativa- och den mänskliga världen genom att adressera 

berättelsens mottagare eller förena mottagarens nutid med berättelsens förebådande framtid. 

Den andra mekanismen, ”onomastic anchoring”, träder i kraft när berättelsen innehåller 

antroponymer (egennamn), toponymer (ortnamn) och krononymer (namn på historiska 

perioder) som utgör en del av den mänskliga världen. Dessa komponenter kan även kallas för 

”onomastic components” (2016: 538), ”p(erson)- s(pace)-t(ime) coordinates” (Petersen, 2016: 

511 – 512) eller ”kennings” (Johnston, 2015: 189 – 190). Den sista mekanismen, ”thematic 

mirroring”, kommer till synes när händelser eller dialoger inom en berättelse avser att 

validera berättelsen i sin helhet eller delar av en berättelse (se Tabell 2). Allesammans skapar 

de en symbios mellan den narrativa- och den mänskliga världen, samt känslan av att det inte 

råder någon tydlig distinktion mellan oss människor och våra osynliga andra. 
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Tabell 2. Exempel på förankringsmekanismer i bibeln

Då gick Jesus fram till dem och talade till dem: ”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. 
Gå därför ut och gör alla folk till lärljungar: döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens 
namn och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till tidens slut.” 
(Matt 28: 18 – 20, reader inscription)



Slutligen innehåller religiösa narrativ det som religionspsykologen Hjalmar Sundén kallar 

för ”duala rollsituationer” (Sundén, 1981). En ”dual rollsituation” avser en situation där två 

roller möter varandra, medan begreppet ”roll” kan beskrivas som en beteendemodell som 

hänför sig till en viss social position. Ett tydligt exempel på en dual rollsituation återfinns i 

det Första Korinthierbrevet: Den natten då herren Jesus blev förrådd tog han ett bröd, tackade 

Gud, bröt det och sade: ”Detta är min kropp som offras för er. Gör detta till minne av mig”. 

Likaså tog han bägaren efter måltiden och sade: ”Denna bägare är det nya förbundet genom 

mitt blod. Var gång ni dricker av den, gör det till minne av mig” (1 Kor 11: 23 – 25). 

Bibelstycket är ett exempel på en dual rollsituation mellan rollerna ”Jesus” och ”Jesu 

lärljungar”. De rollsituationer som återfinns i berättelserna förser mottagaren med potentiella 

identifikationsmöjligheter, vilket innebär att mottagaren kan inträda någon- eller några av de 

roller som berättelserna tillhandahåller. Följaktligen innebär detta att mottagaren kan stå i 

relation till berättelsernas osynliga andra, som om hen vore en del av den narrativa värld i 

vilken de existerar. 

Vårt sätt att ta del av berättelsernas innehåller tillåter alltså att vi föreställer oss gudar och 

andra övernaturliga väsen som potentiella samarbetspartners som vi själva kan stå i relation 

till. Detta har en fortsatt inverkan på ens egen (d.v.s mottagarens) strävan att levandegöra 

osynliga andra och samtidigt upprätthålla en religiös upplevelsevärld. Men det här förutsätter 

också att mottagaren lever i enlighet med den fantasivärld som uppkommer, allteftersom hen 

levt sig in i- och tagit del av berättelsernas innehåll. Att mottagaren lever i enlighet med hens 

personliga parakosmos. 
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Vid den tiden utfärdade kejsar Augustus en förordning om att hela världen skulle skattskrivas. 
Det var den första skattskrivningen, och den hölls när Quirinius var ståthållare i Syrien…Och Josef, som 
genom sin härkomst hörde till Davids hus, begav sig till Nasaret i Galileen i Judeen, till Davids stad 
Betlehem… (Luk 2: 1 – 4, onomastic anchoring)

Den dagen gick Jesus hemifrån och satte sig vid sjön…Och han talade till dem med många liknelser: 
”En man gick ut för att så. När han sådde föll en del på vägkanten…En del föll bland tistlarna, och 
tistlarna växte upp och kvävde det. Men en del föll i den goda jorden och gav skörd, hundrafalt och 
sextiofalt och trettiofalt. Hör, du som har öron. (Matt 13: 1 – 9, thematic mirroring)



5.3. Mottagaren lever i enlighet med hens personliga parakosmos 

5.3.1. Parasociala relationer och rollteori 

Enligt Luhrmann kan berättelser skapa ett så kallat parakosmos (Luhrmann, 2020: 25). I 

korthet kan detta beskrivas som en detaljerad fantasivärld. Ett återkommande exempel är den 

fantasivärld som systrarna Brontë skapade vid namn ”Glass Town” med dess höga 

bergskedjor, kalla floder och beresta handelsvägar. Men även den värld som Tolkien namngav 

”Middle-earth” och beskrev som människornas boning. Dock tillägger Luhrmann att ett 

parakosmos också uppkommer allteftersom mottagaren levt sig in i- och tagit del av 

berättelsernas innehåll. Luhrmann skriver, ”the writer who creates the most complete story 

enables the readers to rework it most deeply” (2020: 26, kursivering tillagd av skribenten). På 

så sätt finns det två typer av parakosmos. Men eftersom mottagarens egna fantasivärld alltid 

utgår ifrån den värld som berättelserna bygger upp så förefaller det också naturligt att gudar 

och andra övernaturliga väsen utgör en central del av denna, i varje fall när det rör sig om 

bakomliggande religiösa narrativ. Med andra ord kvarstår mottagarens förståelse av osynliga 

andra som potentiella samarbetspartners samtidigt som hen kan stå i relation till dessa, inte 

enbart som berättelsernas mottagare utan också som innehavare av hens personliga 

parakosmos. 

Människans förmåga att stå i relation till det som existerar inom ens egen fantasivärld 

uppmärksammades redan år 1969 av sociologerna Donald Horton och Richard Wohl när det 

myntade begreppet ”parasocial relationship” (Horton & Wohl, 1959). Det här skedde efter att 

de hade observerat hur människor ingick relationer med fiktiva karaktärer som de hade sätt på 

tv. En parasocial relation kan härmed beskrivas som en ensidig- men upplevelsevis ömsesidig 

relation mellan medieanvändare och mediepersonligheter. Det är också fråga om en relation 

som fortgår efter berättelsens tilltänkta slut. Ett utbrett exempel är de relationer som 

beundrare ingått med den fiktiva detektiven Sherlock Holmes efter att de läst Arthur Conan 

Doyles böcker eller sätt på filmatiseringen av hand välkända verk; varje år sänds otaliga brev 

till detektivens påhittade hemadress på 221B Baker Street i London. Och på motsvarande sätt 

kan personer ingå parasociala relationer med de gudar och andra övernaturliga väsen som 

bebor deras fantasivärld, även om troende människor låter bli att betrakta dessa som fiktiva 

(Luhrmann, 2020: 29 – 30). Det är dessa relationer som min studiedeltagare avser när hon 

skriver att många berättelser blivit en del av hennes fantasivärld, och att hon ibland hemsöks 

av de karaktärer som visats däri (se studiedeltagarens text sidan 20). 
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Ett annat sätt att förstå sig på parasociala relationer är med hjälp av Sundéns rollteori och 

mer specifikt med hjälp av termerna ”rollövertagande” och ”rollupptagande” (Sundén, 1959). 

Som tidigare nämnt kan vi förstå gudar och andra övernaturliga väsen som potentiella 

samarbetspartners som vi själva kan stå i relation till, bland annat till följd av de duala 

rollsituationer som förekommer i religiösa berättelser. De identifikationsmöjligheter som 

rollsituationerna förser mottagaren med kan sedan kvarstå som en del av ens personliga 

parakosmos, vilket innebär att personen även i fortsättningen kan inträda någon- eller några 

av de roller som hen har till sitt förfogande. Härutöver tillägger Sundén att grunden för ett 

sådant rollövertagande är att rollen på något sätt motsvarar individens livs- och 

behovssituation, samt att ett rollövertagande alltid resulterar i ett rollupptagande. Det vill säga 

upptagandet av motpartens roll. Varefter motpartens roll fungerar som ett varseblivnings-

mönster. Med andra ord är det motpartens roll som avgör hur en viss händelse kommer att 

tolkas. Att leva i enlighet med ens personliga parakosmos innebär alltså att man som 

mottagare övertar de roller som denna inrymmer. 

I det här skedet av resultatpresentationen har jag besvarat uppsatsens första och andra 

forskningsfråga. Det vill säga, vad innebär det att leva mot bakgrund av religiösa narrativ? 

Och hur lever berättelsernas mottagare mot bakgrund av religiösa narrativ? För närvarande 

vet vi att det är fråga om ett växelspel mellan en person och de berättelser som hen kommer i 

kontakt med, bestående av tre faser. Mottagaren (1) lever sig in i berättelserna, (2) tar del av 

berättelsernas innehåll, och (3) lever i enlighet med hens personliga parakosmos. Det här 

åstadkommer mottagaren genom en samling kognitiva, psykologiska och narrativa 

mekanismer. I nästa kapitel av resultatpresentationen följer en teoretisk tolkning av Alices 

religiösa upplevelse med avsikt att besvara uppsatsens tredje forskningsfråga, som också 

anknyter till uppsatsens syftesformulering. Forskningsfrågan lyder, hur kan Alices religiösa 

upplevelse förklaras med hänsyn till svaren på föregående forskningsfrågor? En central del 

av denna tolkning är de faser som jag har beskrivit hitintills. Som en del av denna tolkning 

kommer jag också att exemplifiera hur man som mottagare (d.v.s Alice i det här fallet) kan 

leva i enlighet med ens personliga parakosmos. 

5.3.2. Uppkomsten av Alices religiösa upplevelse 

I kapitlet om Alice kan vi först uppmärksamma att hon har god kännedom om kristendomens 

lära. Med andra ord har hon levt sig in i- och tagit del av dess religiösa berättelser som alla 

skildrar relationen mellan människa och Gud (Fas 1 och 2 av att leva mot bakgrund av 
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religiösa narrativ). Det här har hon ägnat sig åt sedan barndomen. Till exempel uppger Alice 

att familjen knappast utövande någon religion i barndomshemmet men att hennes föräldrar 

var förankrade i kristen trostradition. Geels skriver, ”Alice och hennes syster fick tidigt läsa 

sig »Gud som haver« och »Det går en ängel kring vårt hus«. Barnen gick i söndagsskola 

under några års tid och bad regelbundet aftonbön. Därmed lades grunden för en 

gudstro” (Geels, 2001: 144). 

Alice har också levt sig in i- och tagit del av dess religiösa narrativ i samband med nära 

anhörigas bortgång. Bland annat under den tid som fadern var inskriven på sjukhus. Geels 

skriver, ”Alice minns särkilt när far hade kallat på en präst för att ta emot nattvarden: 

Strålande lycklig efteråt försökte han trösta oss och talade om att han mött sin Frälsare. Allt 

hade blivit så ljust i Jesu närhet.” (2001: 144). Ett annat exempel återfinns i Alices 

beskrivning av moderns sista levnadsdagar, ”Hon låg i sin säng och bad högt och innerligt åt 

Gud. Hon bad för oss alla och nämnde våra namn. Så tackade hon Gud för allt. Ingen 

predikan har någonsin gripit mig så djupt som mors bön och tillit till Gud den där 

natten.” (2001: 145). 

Härutöver har Alice bekantat sig med kristendomens lära i och med hennes egen 

bibelläsning, som på olika sätt samverkat med Alices meningsskapande. Till exempel framgår 

detta i Alices förståelse av det eviga livet (förståelse), hennes förtröstan i Gud 

(meningsfullhet), och den skönhet som hon anser att livet bär med sig även i de svåraste av 

stunder (signifikans, 2001: 145 – 148). Beträffande Alices bibelläsning skriver Geels, ”Alice 

började nu läsa flitigt i bibeln och lärde sig en del om de olika bibelböckerna. Några 

bibelställen som särskilt talade till henne var Jesu ord: Om ni inte omvänder er och blir som 

barnen, kommer ni aldrig in i himmelriket. Och Jesu ord till Nikodemus: Sannerligen, jag 

säger dig: den som inte blir född på nytt kan inte se Guds rike. Även psalmerna talade till 

henne. Hon läste dem ofta som religiös lyrik.” (2001: 145 – 146). 

Förutom att berättelserna porträtterat Gud som en potentiell, tilldragande och mäktig 

samarbetspartner har de också försett Alice med otaliga identifikationsmöjligheter som hon 

intagit från gång till annan. Geels skriver, ”Alice deltog i gudstjänster och mottog nattvarden. 

I nattvarden är Kristus verkligt närvarande och människorna förenas med honom och det 

heliga, menar Alice, och tillägger: På jorden är kristenheten splittrad — i nattvardens 

mysterium finns inga avstånd mellan människor — inte ens mellan levande och döda.” (2001: 

146). I det här skedet av analysen kan man konstatera att Alice föreställer sig Gud som en 

potentiell samarbetspartner som hon själv kan stå i relation till. 
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När tiden är kommer för Alices religiösa upplevelse så vet vi att hon intagit de bibliska 

människoroller som kommit att utgöra en del av hennes personliga parakosmos. Som sagt ser 

vi detta i Alices beskrivning av nattvarden (se ovan). Men det här framkommer också i ett 

kortare textstycke skrivet av Alice, ”Dagen efter min mans död fick jag en känsla av att jag 

inte var ensam hemma. Jag gick från rum till rum och överallt strömmande en obeskrivlig frid 

och god kärleksfull värme emot mig. Ute föll snöblandat regn. Inne kändes det en stund som 

om sommarens solsken fyllde rummet. Omsluten av det goda värmande ljuset blev jag 

förvissad om att min man var i goda händer” (2001: 145). 

Förutom att Gud kommit att utgöra en del av hennes personliga parakosmos så vet vi också 

att Alices ”avgörande religiösa upplevelse” (så som Geels beskriver denna) föregås av nära 

anhörigas bortgång, hennes eget sorgearbete och en svår sjukdomsperiod (2001: 144 – 145). 

Det är i denna kontext som de bibliska rollerna kommer att överensstämma med Alices livs- 

och behovssituation. Inklusive den sociala gudspartnerroll som hennes egna föräldrar 

modellerat som ”secure agents” (Sundén, 1974: 111). Det vill säga som agenter med positiva 

erfarenheter av- och attityder gentemot religiositet, som de också haft för avsikt att förmedla 

genom ord och handling. Med andra ord kommer Alice att leva i enlighet med hennes 

personliga parakosmos eftersom hon övertar de roller som denna inrymmer (Fas 3 av att leva 

mot bakgrund av religiösa narrativ). 

Den roll som Alice övertar, i samband med hennes religiösa upplevelse, kan beskrivas som 

en ”generaliserad gudspartnerroll” (Sundén, 1981: 37). Det är fråga om en sammansmältning 

av diverse bibliska människoroller som möjliggjorts tack vare Alices bekantskap med 

religiösa berättelser och hennes upprepade rollövertagande. Enligt Sundéns rollteori resulterar 

detta rollövertagande i ett rollupptagande. Nämligen upptagandet av en ”generaliserad 

Gudsroll” som i det här fallet framträder i form av den glödande tallkronan. Inte heller är det 

här alltför svårförståeligt med tanke på att Alice tenderar att personifiera naturen runt omkring 

sig. Till exempel skriver Alice, ”Jag har hela mitt liv levat i ett slags vänskapsförhållande till 

träd och delar förtroligt tillvaron med de björkar och tallar som växer utanför huset, där jag 

bor” (Geels, 2001: 146). 

Med blicken vänd mot talltoppen upplever Alice att Gud handlar med henne på samma sätt 

som han handlar mot de i bibeln beskrivna gestalterna; Moses brinnande törnbuske blir till 

Alices glödande tallkrona. Och det är i denna interkation som Gud levandegörs. Det är i 

denna stund som Gud förstås som verklig, relevant och närvarande i Alices liv. Allteftersom 

Gud levandegörs kan man också notera att Alices religiösa upplevelsevärld blir alltmer 
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påtaglig. I det här skedet av analysen kan man skriva om ”a layering of interpretive frames” 

eller en så kallad ”fasväxling” vari Alice övergår ifrån ett profant- till ett religiöst referens-

system (se sida 12 av uppsatsen). 

Med andra ord intar hon ett vittgående perspektiv på världen vari Gud förstås som verklig, 

relevant och närvarande. Till exempel kan vi läsa hur Alice låter bli att tolka ”det glödande 

ljusskenet” som skymningens effekt på tallkronan, utan tolkar det istället som ett kosmiskt 

eller gudomligt tillkännagivande om ”människans verkliga väsen som evighetsvarelse med 

Gud och Skaparen” (Geels, 2001: 146 – 147). Alice berättar också för Geels att hennes första 

reaktion var att hålla handen för ögonen, skrämd över att någonting kunde hänt med hennes 

syn, men tillägger sedan ”Upplevelsen av den glödande tallkronan är säkert det verkligaste jag 

har varit med om i livet…Det finns en kärlekens dimension, där allt är helhet och samverkan” 

(2001: 147). Denna dimension beskriver hon också som en ”kosmosvärld i obeskrivlig 

skönhet, vibrerande av liv och energi” (Ibid.).

Sålunda är det Alices religiösa upplevelsevärld som faciliterar och formar Alices religiösa 

upplevelse. Det skynke som förvandlar en gråmulen torsdagskväll till en personlig och 

oförglömlig upplevelse av fullständig harmoni och glädje i Guds närhet. Och med en 

nyfunnen övertygelse kan Alice skriva till Geels, ”Under min återstående tid på jorden 

kommer jag att vara ödmjukt tacksam för dessa skimrande sekunder av kosmiskt levande ljus. 

Övertygelsen om människans verkliga väsen — som evighetsvarelse i gemenskap med Gud 

och Skaparen — nådde mig och är outplånlig.” (2001: 147). Genom att leva mot bakgrund av 

religiösa narrativ har Alices lyckats levandegöra Gud, upprätthålla en religiös upplevelsevärld 

och erfara den närvaro som så många eftertraktar. På det här sättet kan man förklara Alices 

religiösa upplevelse utifrån ett religionspsykologiskt- och konstruktivistiskt perspektiv, med 

avstamp i Luhrmanns teori om upprätthållandet av människors religiösa upplevelsevärld (se 

Modell 2 på nästa sida av uppsatsen). 
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En religiös upplevelse (alt. En upplevelse av Guds närvaro) 
En övergående och perceptuell upplevelse, där människan i mötet med Gud ser sig 

själv som frånskild denna eller där personen i fråga känner att hen uppgår i Gud.

En religiös upplevelsevärld 
Ett vittgående perspektiv på världen vari Gud, eller gudar och andra övernaturliga väsen, förstås som verkliga, relevanta och närvarande. 

Ett referenssystem som gör det möjligt för personen att tolka tillvaron religiöst, och därmedelst ha upplevelser som anses religiösa

Att levandegöra gudar och andra övernaturliga väsen 
Människans ansats att förstå gudar och andra övernaturliga väsen som verkliga, relevanta och närvarande. 

Upprätthåller personens religösa upplevelsevärld

Att leva mot bakgrund av religiösa narrativ 
Ett växelspel mellan en person och de berättelser som hen kommer i kontakt med, bestående av tre faser. 

Levandegör gudar och andra övernaturliga väsen

Fas 2. 

Mottagaren tar del av berättelsernas innehåll 
Mottagaren tar del av berättelsernas innehåll på två olika men förbundna plan. 

Gudar och andra övernaturliga väsen blir till potentiella samarbetspartners som personen kan stå i relation till

Fas 3. 

Mottagaren lever i enlighet med hens personliga parakosmos 
Mottagaren övertar någon- eller några av de roller som hens parakosmos inrymmer. 

Möjliggör personens interaktion med gudar och andra övernaturliga väsen

Modell 2.

Fas 1. 

Mottagaren lever sig in i berättelserna 
Mottagaren glömmer världen runt omkring sig samtidigt som hen inträder en 

narrativ värld. 

Gör det möjligt för personen att ta del av berättelsernas innehåll på två olika 

men förbundna plan



6. Guds närvaro, frånvaro och irrelevans 

I föregående resultatpresentationen besvarar jag uppsatsens forskningsfrågor. Nämligen (1) 

vad innebär det att leva mot bakgrund av religiösa narrativ, (2) hur lever berättelsernas 

mottagare mot bakgrund av religiösa narrativ, och (3) hur kan uppkomsten av Alices religiösa 

upplevelse förklaras med hänsyn till svaren på föregående forskningsfrågor? Att leva mot 

bakgrund av religiösa narrativ hänsyftar till ett växelspel mellan en person och de berättelser 

som hen kommer i kontakt med, bestående av tre faser. Mottagaren lever sig in i berättelserna 

(Fas 1), tar del av berättelsernas innehåll (Fas 2), och lever i enlighet med hens personliga 

parakosmos (Fas 3). I detalj åstadkommer man detta genom en samling kognitiva- 

psykologiska- och narrativa mekanismer. I resultatpresentationens slutskede förklarar jag hur 

denna process gjorde det möjligt för Alice att levandegöra Gud och samtidigt upprätthålla en 

religiös upplevelsevärld. Vilket, i sin tur, faciliterade och formade hennes religiösa 

upplevelse. Härigenom har jag besvarat uppsatsens syftesformulering. 

Ni som har tagit er igenom resultatpresentationen har kanske lagt märke till att de 

kognitiva- och psykologiska mekanismer som jag lyfter fram är universella. Med dessa avser 

jag människans förmåga till narrativ transportation (inklusive hennes bearbetning-, empati- 

och föreställningsförmåga). Men också hennes förmåga till inställande av tvivel, 

meningsskapande, rolltagande samt konceptualiserandet av intentionala agenter och 

kontraintuitiva föreställningar. De narrativa mekanismer som jag lyfter fram (såsom 

Davidsens evidens- och förankringsmekanismer samt Sundéns duala rollsituation) återfinns 

också i diverse berättelser, utöver bibeln. Med andra ord kan vi alla leva mot bakgrund av 

berättelser, inklusive religiösa narrativ, och härigenom kan vi också konstruera våra egna 

gudsuppenbarelser. Alice är inget undantagsfall. Om vi håller oss fast vid denna implikation 

så kan uppkomsten av religiösa upplevelser förklaras med hjälp av föregående modell (se 

Modell 2 på sidan 34). Dock följs denna implikation av en följdfråga. Om vi alla kan 

konstruera våra egna gudsuppenbarelser, hur kommer det sig att så många av oss lever och 

dör utan att vi haft någon religiös upplevelse? Hur kommer det sig att vissa människor finner 

Gud på sätt som andra inte gör det? 

Att leva mot bakgrund av religiösa narrativ kan jämföras med ett fem-tusen bitars pussel 

(om vi låter oss inspireras av predikantens liknelse på sidan 23). Varje pusselbit måste falla på 

rätt plats för att man skall se en storslagen motivbild. Och på samma sätt måste otaliga bitar 

falla på sin plats för att en persons växelspel med religiösa narrativ skall resultera i en 
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upplevelse av Guds närvaro. Med detta sagt kan vi börja med att reflektera över det som står 

skrivet i kapitel 5.1 av resultatpresentationen. I det här kapitlet finns det en mening som lyder: 

Med andra ord är berättelserna utformade på så sätt att de kan samverka med människans 

meningsskapande, utan att behöva garantera någon egentlig resolution i fråga om mottagarens 

känsla av förståelse, meningsfullhet och signifikans. Istället ligger berättelsernas 

dragningskraft i det självreflexsiva engagemang som de väcker hos mottagarna (sida 25). Men 

vi använder oss av olika källor för att finna mening i livet, och av den här anledningen kan 

alla berättelser inte fånga alla människors uppmärksamhet. På en mer fundamental nivå 

handlar det också om tillgänglighet och mottagarens attityd gentemot religiösa narrativ; vi kan 

inte leva oss in i berättelser som vi inte har någon kännedom om, tillgång till eller 

mottaglighet för. 

Härnäst kan vi överväga det som står skrivet i kapitel 5.2 och 5.3 av resultatpresentationen. 

Till att börja med finns det religiösa narrativ som endast innehåller ett fåtal intentionala 

agenter och minimalt kontraintuitiva föreställningar, för att inte nämna bristen på 

evidensmekanismer, förankringsmekanismer och duala rollsituationer. Dessutom blir det 

litterära urvalet ännu mindre om vi begränsar oss till de berättelser som vi själva kommit i 

kontakt med. Med andra ord kan det vara relativt svårt för personer att bekanta sig med 

potentiella samarbetspartners som de själva kan stå i relation till. Till följd härav förblir 

personens fantasivärld obebodd eller glest befolkad; i extrema fall finns det inga 

gudspartnerroller som kan övertas och inga Gudsroller som kan upptagas. I resultat-

presentationens avslutande kapitel finns det också ett stycke som lyder: De identifikations-

möjligheter som rollsituationerna förser mottagaren med kan sedan kvarstå som en del av ens 

personliga parakosmos, vilket innebär att personen även i fortsättningen kan inträda någon- 

eller några av de roller som hen har till sitt förfogande…grunden för ett sådant 

rollövertagande är att rollen på något sätt motsvarar individens livs- och behovssituation (sida 

29). Men de roller som vi har till förfogande behöver inte alltid överensstämma med våran 

individuella ”livs- och behovssituation” och av den här anledningen låter vi bli att överta 

dessa. Till följd av detta sker det inte något rollupptagande, även om gudar och andra 

övernaturliga väsen utgjorde en del av personens parakosmos. 

Att leva mot bakgrund av religiösa narrativ kan med detta förstås som en mycket 

komplicerad process. Även om alla kognitiva-, psykologiska- och narrativa förutsättningar 

uppfylls så är denna process beroende av många andra faktorer, såsom en persons individuella 

livs- och behovssituation. Så, utifrån det här perspektivet kan upplevelser av Guds närvaro 
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betraktas som själva slutresultatet av människans förmåga att leva mot bakgrund av religiösa 

narrativ. Medan Guds upplevda frånvaro och irrelevans kan förstås som påföljden av dess 

ofrånkomliga komplexitet.  

6.1. Metodologisk reflektion 

Innan jag avslutar denna uppsats vill jag lyfta några punkter gällande mitt tillvägagångssätt. 

En väsentlig del av resultatpresentationen utgörs av tidigare forskning och därför är det lägligt 

att motivera dess användning och förklara mitt urval. Enkelt uttryckt har min strävan varit att 

ge en bättre helhetsbild av personers användande av religiösa narrativ och hur denna 

användning förhåller sig till religiösa upplevelser, och av den här anledningen har jag gjort 

omsorgsfulla avvägningar när det kommer till fördelningen mellan teori och empiri. 

Den tidigare forskning som jag granskat och sammanställt har jag funnit genom 

universitetsbibliotekets databas med hjälp av diverse sökord. Sökorden inkluderade ”religiösa 

narrativ”, ”narrativ transportation”, ”narrativa mekanismer” och ”parakosmos” (samt deras 

engelska motsvarigheter). De böcker och artiklar som jag valde att inkludera i resultat-

presentationen innehöll relevant information i förhållande till uppsatsens forskningsfrågor. 

Informationen grundade sig på empirisk forskning som uppnådde en hög grad av validitet, 

reliabilitet och generaliserbarhet. Och tillsammans skapade de en helhet som beskrev 

människans interkation med religiösa narrativ på ett detaljerat, tydligt och enhetligt sätt i 

förbindelse med mina samtal med studiedeltagare, bibelberättelsers innehåll och analysen av 

Alices religiösa upplevelse. 

Härnäst kan man ställa sig frågande till mitt val av studiedeltagare. Anledningen till varför 

jag valde personer ifrån min egen gemenskapskrets grundar sig på de fakto att jag behövde 

deltagare med åtskilliga erfarenheter av berättelser. Vi människor läser eller lyssnar till 

berättelser utan större eftertanke och därmed vore det svårt för en person att beskriva deras 

användning av berättelser om de sällan läste eller lyssnade till dem. På grund av min 

bekantskap med studiedeltagarna upplevde jag också att de kände sig mer bekväma med att 

”tänka högt” eller ”skriva obehindrat” om deras erfarenheter- och tankar kring berättelser. Jag 

ställde följande stödfrågor till mina studiedeltagare: Varför läser eller lyssnar du till 

berättelser? Kan du beskriva vad du upplever när du läser eller lyssnar till en berättelse? Har 

du några andra reflektioner kring din egen användning av berättelser? 
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När det kommer till min tolkning av Alices religiösa upplevelse så är jag medveten om det 

bekräftelsebias som ofta följer teoretiska tolkningar. Med andra ord önskar forskaren, eller 

skribenten, bekräfta den teori som presenterats. Personligen har jag försökt försäkra mig om 

att resultatet av uppsatsen inte färgats av något bekräftelsebias genom att grunda mina 

tolkningar i källmaterialet (d.v.s Alices beskrivning av hennes religiösa upplevelse), i så stor 

utsträckning att andra personer skulle komma fram till samma slutsats. Såhärledes är det upp 

till den framtida forskningen att underbygga, vidareutveckla eller rentav motbevisa den 

modell som jag presenterar i slutet av resultatpresentationen. Mitt förslag är därför att pröva 

modellen i förhållande till andra beskrivningar av personers religiösa upplevelser, utöver 

Alices. 
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Alices prosastycke 

Det var torsdagen den 2 maj 1985. Klockan var nära elva på kvällen då jag råkade titta ut genom 
ett fönster. Himlen var gråmulen och i skymningen var allt lugnt och stilla. Bakom svarta blanka 
fönsterrutor hade människor gått till vila, men från ett och annat fönster lyste en lampa svagt. 

Jag har hela mitt liv levat i ett slags vänskapsförhållande till träd och delar förtroligt tillvaron 
med de björkar och tallar som växer utanför huset, där jag bor. 

Min blick stannade plötsligt vid en av tallarna. En husrad skymde själva stammen, och jag 
såg endast trädets krona. Den lyste flammande röd i ett starkt glödande ljus. 

Eldfärgade ljuslågor liksom förtärde tallens topp. Vågar av ljus var koncentrerade till trädets 
krona. 

Jag såg tydligt från mitt fönster tallgrenar och barr starkt förstorade. Barren tycktes mig 
knappt en dm långa — självlysande och gnistrande röda. Jag såg också fästena till grenarna och 
avståndet mellan barren. 

De andra träden i min närhet såg ut som vanligt. Björkarna stod där kala och stumma i 
väntan på vårens lövsprickning och grönska. Dagens sena timme höll mjukt på att glida över i 
nattens mörker och tystnad. 

Jag stod där ändlöst stilla med blicken fäst på denna talltopp som verkligt brann av eld och 
glöd — men utan att förtäras och förkolna till aska. 

En känsla av fullständig harmoni och glädje genomströmmade mig dessa sekunder innan det 
glödande ljusskenet sakta löstes upp och försvann. Hela mitt jag var i stark förening med en 
oförstörbar universell helhet, där allt var evigt och odödligt. 

Ljusskenet mattades av för att till slut helt slockna och tallkronan återtog sin naturliga 
storlek. 

Det har ju förekommit att människor upplevt liknande och ännu märkligare fenomen — 
oförklarliga för oss i vår fysiska världs tid och rum. En kosmosvärld i obeskrivlig skönhet, 
vibrerande av liv och energi, har under några korta visionära ögonblick blivit klart synlig för 
olika människor och på olika platser. Ord blir tunna och tomma inför sådana personliga 
upplevelser. Det underbaraste i livet finner man oftast utan karta, helt oväntat och alldeles 
oförtjänt. 

Under min återstående tid på jorden kommer jag att vara ödmjukt tacksam för dessa 
skimrande sekunder av kosmiskt levande ljus. Övertygelsen om människans verkliga väsen — 
som evighetsvarelse med Gud och Skaparen — nådde mig och är outplånlig.
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